tio substantiæ, quæ eum contingebat. Luc. xvi. Prov. xix : *Substantia festinata minuetur* ; Gregorius : « Nummum puero subtrahimus, cui tamen totam hereditatem reservamus ; » Gal. iii : *Quanto tempore heres est parvulus, nihil differt a servo*, quantum ad subjectionem et disciplinam, de qua Eccl. xxvi : *Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo*.

## CAPUT XXXII.

*De radice a qua paterna disciplina procedit.*

Ad suscipiendam disciplinam libenter, vel saltem patienter, primo movere debet radix unde procedit, vel pietas, vel caritas paterna ; secundo utilitas disciplinæ ; tertio bonum patriæ. Primum ostendit Salvator Petro volenti impedire tribulationem passionis suæ dicens, Joan. xviii : *Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum?* Gregorius : « Ille solus de flagello murmurat qui animum percussoris ignorat ; » Apoc. iv : *Ego, quos amo, arguo et castigo* ; Augustinus : « Non omnis qui pareit, amicus est, nec omnis qui verberat, inimicus : melius est cum severitate diligere quam animi lenitate decipere ; » Idem : « Et qui phreneticum ligat, et qui letargieum excitat, ambobus molestus ambos amat. » Prov. xxvii : *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis*. Amari et cara debent haberi quæ a patre amantissimo dantur, nihil sinistrum suspicari debemus in eo quod ab eo recipimus.

## CAPUT XXXIII.

*De utilitate quæ in præsentibus ex disciplina provenit et periculo quod projiciens eam incurrit.*

Circa secundum notandum, quod virga disciplinæ non est fugienda, sed apprehendenda. Psal. ii : *Apprehendite disciplinam* ; *Glossa* : etiam si fugiat. Prov. iii : *Tene disciplinam, et ne dimittas eam*. Amanda est, non timeunda, virga aurea, nam ferrea signum est dementiæ, ut virga Assueri, et debet eam osculari ille cui ostenditur. Non est virga conterens,

sed virga fructum salubrem ferens : sicut virga Aaronis virga est dilectionis filios Dei dirigens in via regni cœlestis. Virga ista non est projicienda : projecta enim vertitur in colubrum qui occidit. Exod. iv : *Qui tribulationem sustinere non vult, mortem æternam incurret*. Percussio istius virgæ lenis est et brevis, et liberat a culpa æternæ damnationis. Prov. xxiii : *Si percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis*. Virga disciplinæ, sicut virga Moysis, de petra aquam producit : habentes enim corda lapidea eum infirmitate vel aliter a Deo percutiuntur ut in lacrymas resolvantur, Deo devoti efficiantur. Virga disciplinæ stultitiam fugat, et sapientiam inducit. Prov. xxii : *Stultitia colligata est in corde pueri, sed virga disciplinæ fugabit eam*. Ib. xxix : *Virga atque correctio tribuit sapientiam* : Eccl. xxii : *Flagella et doctrina omni tempore sapientia*, idest causa sapientiæ. Si sapientia habeatur, amittitur si disciplina abjiciatur, ut patet in Salomone, de quo Gregorius in *Pastor*. « Cor Salomonis idcirco sapientia funditus deseruit, quoniam ipsam nulla disciplina exterius eustodivit ; ideo dicitur Sap. iii : *Sapientiam et disciplinam qui abjicit, infelix est*. Disciplina vitia extinguit, virtutes perficit. Gregorius dicit de beato Benedicto, qui propter tentationem carnis projecit se in spinis, quod « vulnere corporis sanavit vulnus mentis ; » Idem : « Quis nesciat quod multo melius est ardere flammis febrium, quam igne vitiorum ? » Idem : « Durum non æstimes esse quod pateris, dum exteris cruciatibus ab interna passione liberaris ; » II Cor. xii : *Virtus in infirmitate perficitur*. Tribulatio, velut ignis, aurum virtutum purgat, vitia annihilando hostem debilitat, scilicet corpus ut a spiritu possit superari, occasionem dat ut Deus gratiam augeat, I Cor. x : *Fidelis est Deus, qui non permittet vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, idest gratiæ augmentum ut possitis sustinere*. Item virtutem ad viriliter agendum provocat. Seneca : « Multum addit sibi virtus lacesita. » Gregorius : « Ignis flatu exprimitur ut crescat, his modis tribulatio virtutem perficit. » Non est timenda disciplina, qua Pater cœlestis filios suos corripit, sed gladius quo hostes occidit. Heb. xii : *Si extra disciplinam estis, cujus omnes participes facti sunt, ergo adulteri estis,*

*et non filii*; Augustinus: « Si exceptus es a passione flagellorum, exceptus es a numero filiorum; » Idem: « Noli esse iniquo sensu et puerili, ut dicas: plus amat pater meus fratrem meum, cui permittit facere quicquid vult, quam me: quia si me movero contra ejus jussionem, flagella invenio. Potius gaude in flagellis, quia tibi servatur hereditas; illis ad tempus parcat, quos in æternum damnabit; » Idem: « Quid mirum si flagellat custodiens parvulos Dominus, quos grandes quærit heredes? » Idem: « Non timeas flagellari, sed exheredari; » Gregorius: « Electi feriri paterna correptione desiderant, et dolorem vulneris salutis medicamina putant. » Habet disciplina amaritudinem propter quam aliquam projiciunt, sicut simia projicit nucem propter corticis amaritudinem, et ideo pervenit non ad nuclei dulcedinem; vir autem sapiens eam non projicit, sed ad modum disciplinæ eam involvit quasi sub quadam nebula præsentis utilitatis, vel admiscet zucorum æternæ dulcedinis. Hebr. xii: *Omnis disciplina in præsentibus videtur non esse gaudii, sed mœroris, postea autem fructum pacatissimum exercitatus per eam reddet justitiæ.* Disciplinam sequitur consolatio et in præsentibus et in futuro. Deut. viii: *Affixi te penuria, et dedi tibi manna;* Matth. v: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur;* Joan. xx: *Vos contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium;* Baruch iv: *Qui inducit nobis mala, ipse rursus adducet nobis sempiternam jucunditatem cum salute nostra.* Mutatio ista tribulationis significata est, Joan. ii, in mutatione aquæ in vinum. Præeligenda est aqua tribulationis in vinum gaudii mutanda, vino gaudii temporalis mutando in aquam tribulationis æternæ. Exemplum hujus mutationis habes, Luc. xvi. in divites et Lazaro. *Dicit Abraham diviti, Fidi recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Apes nutriuntur etsi pungant, quia mellificant: punctura toleratur, quia jucunditas sequitur. « Eccl. i: *Usque ad tempus sustinebit patiens, et postea reditio jucunditatis;* Gregorius: « Si illic dulcia appetimus, necesse est ut hic prius amara toleremus. » Pueri innocentes sunt sicut novi palmites Christo adhærentes, Joan. xi: *Ego sum vitis, et vos palmites;* Psal. xxiv: *Innocentes et recti adhæserunt mihi.* Qui palmites putat, partem eorum amputando, eis vide-

tur nocere, et ipsi palmites lacrymantur, et tamen, secundum veritatem, est ad palmitum utilitatem, purgantur enim, ut postea melius fructificent: sic est in pueris qui patienter disciplinam suscipiunt, Joan. xv. *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Lacrymas bonorum puerorum Deus absterget. Apoc. xxi: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis Sanctorum;* Bernardus: « Felices lacrymæ, quas pia manus Conditoris absterget. »

## CAPUT XXXIV.

### *De bono patientiæ.*

Circa tertium notandum quod ad suscipiendum patienter disciplinam, movere nos debet bonum sapientiæ, quæ compatiendo acquiritur et perficitur, quod bonum est valde magnum. De bono patientiæ edidit quemdam libellum beatus Cyprianus martyr, in quo patientiam commendat his verbis: « Patientia est virtus nobis cum Deo communis. Quæ autem gloria Deo similem fieri? Quanta felicitas habere in virtutibus quod divinis posset æquari laudibus? Ille summe innocens et justus inter facinorosos deputatur, et falsis testimoniis premitur, judicaturus judicatur, et Dei sermo ad victimam tacens subditur. Et cum ad crucem confundantur sidera, contremiscat terra, turbentur elementa, ille nec loquitur, nec movetur, nec Majestatem suam profitetur, ut in eo plena et perfecta patientia consummetur. Porro sudatur hic, vivitur et laboratur, nec sudantibus et laborantibus possunt magis alia quam patientiæ subvenire solatia. » Nec aliud magis justos et injustos discernit, quam quod in adversis per impatientiam blasphematur injustus et queritur, et patientia justus probatur. Secundum Platonem: « Patientia est robor totius philosophiæ; » Prov. xiv: *Qui patiens est, multa gubernatur sapientiâ; qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam.* Cum ira furor sit, secundum illud *Ira furor brevis est,* impatiens quasi furiosus stultitiam exaltat, magnam stultitiam agens. In eodem: *Impatiens operabitur stultitiam,* inimicissimo se subdit, iræ scilicet et furori, ut se vindicet de illo qui sibi mederetur, si ipse sustineat patienter. Bernardus:

« Mira perversitas, irascitur medicanti, et non irascitur sagittanti. » Prov. xix: *Doctrina viri, (Christi scilicet et hominis) multum per patientiam noscitur.* Gregorius: « Tanto quis ostenditur minus doctus, quanto quis minus patiens convincitur: » Psal. xci. *Bene patientes erunt ut amuntient* etc. Cum Deus, qui est sapientissimus, sit patientissimus, in fine mundi suas injurias est vindicaturus. Qui est magis patiens, magis est sapiens. Multum est necessaria nobis patientia in hoc loco exilii pleno malis. Hebr.: *Patientia vobis necessaria est*: Apoc. xiii: *Hæc est patientia, et fides Sanctorum.* In cælo non est ita necessaria patientia, ubi mala non sunt; nec in inferno, quia mala quæ ibi sunt, patientiam excedunt; sed in hac valle miseræ multum est necessaria. Qui patientiam hanc non habet, etiam seipsum non habet; immo ira vel furor ei dominatur. Luc. xxi: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Hoc dominium in hoc attenditur, quia cohibet hominem interiorem ab illicito appetitu vindictæ: exteriorem etiam cohibet, linguam a contumelia, manum a violentia. Unde sicut dicitur de garrulo, quod non potest tenere linguam suam, de homine vero in verbis modesto dicitur contrarium: sic homo patiens potens est cohibere se interius et exterius ab his quæ pertinent ad vindictam. Impatiens si quid habet, cito emittit illud: ignis enim iræ omnia bona spiritualia ei aufert: unde dicitur: Prov. xix. *Qui impatiens est, sustinebit damnum,* et Eccl. vii, de his qui perdidit sustinentiam: *Qui non habet patientiam, est in magno periculo: sicut homo inermis qui est in medio hostium suorum.* Cum militia sit vita hominis super terram, et continue sit homo in bello periculoso, multum indiget patientiæ scuto. Patientia possessori suo mala convertit in bona. Si patiens mortiferum quid biberit, non ei nocebit: sermo enim venenatus, qui alium interficeret, ei non nocet. Ipsa in igne tribulationis hominem illæsum custodit, sicut pueros servavit illæsos in fornace Babylonis, Dan. iii, Isa. xliii: *Cum ambulaveris in igne, non combureris.* Patientiam habens in igne tribulationis positus, est aurum, in quo impatiens est palea. Augustinus in lib. *De civ. Dei*: « Sicut sub uno igne aurum rutilat, et palea fumat, et ubi paleæ comminuuntur, frumenta purgantur: ita una eademque vis irruens bonos probat, pu-

rificat, eliquat, malos damnat, vastat, exterminat. Unde in eadem afflictione mali Deum detestantur et blasphemant, boni Deum deprecantur et laudant. » Patientiam habens ad ignem tribulationis emit tit odorem Deo et hominibus gratum: impatiens vero foetorem Deo et hominibus exosum. Gregorius in *Moral.*: « Sicut aromata odorem suum cum incenduntur, expandunt, ita viri sancti omne quod de virtutibus redolet, in tribulationibus innolescent; » Augustinus in lib. *De civ. Dei*: « Non qualia, sed qualis quis patitur, interest: nam pari motu exagitatum et exhalat horribiliter canum, et suaviter fragat unguentum. » Patientia hominem invincibilem facit. Seneca: « Facilius est gentem unam quam virum unum vincere. » Idem, loquens de quodam qui patientia sua vicit ignem et duos reges: « Ego, inquit, non dubito quin magis laudem truncam illam manum Mutii, quam cujuslibet fortissimi salvam: stetit hostium flammaramque contemptor, et manum in hostili foculo distillantem spectavit, donec jussum est ut invito ignis eriperetur. Hoc tanto majoris fortitudinis putem, quanto rarius est manu amissa hostem vicisse, quam armata. Fecit bellum inermis et mancus, et illa manus trunca duos reges vicit. » Hoc Ethnicus:

Maxima virtutum patientia, pugnat inermis,  
Armatusque solet vincere sæpe viros.

Exemplum habemus de hoc in beato Vincentio, qui patientia sua vicit Dathanum. Legitur quod Socrates positus in carcere, cum esset qui permetteret eum fugere, noluit exire, ut duarum rerum gravissimarum hominibus metum auferret, mortis scilicet et carceris. Patientia gloriose triumphat, ita ut ejus triumphus triumpho fortitudinis præferatur. Prov. xvi: *Melior est vir patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.* Rarior est hæc victoria, et vincenti utilior. Seneca: « Innumerabiles sunt qui populos, qui urbes habuerunt in sua potestate, paucissimi qui se: patiens vincit hostem qui jam est secum in arce. Difficilius est hosti resistere cum jam intravit in castrum et jam in arce est, quam quando est extra. Præterea, qui fortior est fortiori, fortior est minus forti. Cum aliquis multas urbes expugnavit, si postea se ipsum superaverit, nobilior est iste triumphus præcedentibus, quo urbium

victor est devictus. Hoc genus vincendi solius creaturæ rationalis est, cum vincere alium sit etiam brutorum. » Patientia malis omnibus dominatur, omnia serviunt ei, etiam mors. Illa servit tenebrorum carcerem corporis confringendo, et amicos Dei de manu persecutorum liberando.

### CAPUT XXXV.

*Quod ad suscipiendam libenter disciplinam exempla multorum possunt movere.*

Ad suscipiendam libenter disciplinam etiam multorum possunt movere exempla, sicut exemplum Tobiae et Job; Tob. II. Hanc tentationem permisit Deus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiæ ejus, sicut et sancti Job. Jac. V: *Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis*: Gregorius: « Facta præcedentium patrum consideremus, et non erunt gravia quæ toleramus. » Item, exemplum præcipuum est exemplum Christi. Bernardus *Super Cant.*: « Utrumque es mihi, Domine Jesu, et speculum patiendi, et præmium patienti. » Utrumque fortiter provocat, ac vehementer accendit. Gregorius: « Si ipse hinc sine flagello non exiit, qui sine peccato venit, quomodo flagellis digni non erunt, qui hinc cum peccato venerunt? » Idem: « Si passio Domini ad memoriam revocetur, nihil adeo durum quod non aequo animo toleretur. » Quod memoria passionis Christi aquas tribulationis dulcoret, significatum est Exod. XV, ubi lignum ostensum est Moysi a Domino, unde aquæ dulcoratæ sunt. De disciplina Christi Isaias multum loquitur, Isa. I: *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.* Littera secundum Hebraicum sic habet: « Dorsum meum posui ad flagella, et genas meas ad alapas; Ib. LIV: *Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus*; et Thren. III: *Dabit percutienti se maxillam.* Hæc Christus passus est, non quia correctione indigeret, sed ut exemplum patiendi nobis daret. I Petr. II: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit etc.*

### CAPUT XXXVI.

*De his quæ ad obedientiam monent, quæ sunt: sacra doctrina, Sanctorum exempla, omnis creatura.*

Monendi sunt pueri ad obedientiam filialem. Ad obedientiam multum monet sacra doctrina. Sanctorum exempla, et universa creatura. Item, obedientia multum Deo placet, homini multum prodest. Inobedientia enim multum Deo displicet, homini multum nocet. De admonitione sacræ doctrinæ pauca ponere sufficiat. Deuter. XI: *Propono vobis benedictionem, si obedieritis præceptis Domini*; Ibid. XVII: *Facies quæcumque dixerint qui præsumunt loco quem elegit Dominus*; Eccles. ult.: *Time Deum, et mandata ejus observa*; Matth. XIX: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; Rom. XIII: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*; Heb. XIII: *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis.* Inter exempla specialiter admonet exemplum Abrahæ, et exemplum Christi. Cum homo recessisset a Deo per inobedientiam, Deus volens formare populum sibi acceptum, secundum illud Isa. XLII: *Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit*; Abraham, ex quo populum sibi formaturus erat in obedientia voluit probare, et per eam ei placuit. Triplici vero præcepto probavit ejus obedientiam. Primum fuit de patriæ desertione. Genes. XII: *Egredere de terra etc.* Secundum fuit de circumcisione, ibid. XVII. Tertium de filii immolatione, ibid. XXVII. Primo præcepto voluit Dominus separare Abraham ab his, a quibus ipse ortum duxerat. Tertio vero ab eo qui duxerat originem ab eo. Medio vero præcepto voluit eum separare a seipso, quantum ad carnalia desideria. Circumcisio enim facta in carne monebat ad resecationem superfluum carnalium, ideo fiebat in membro illo in quo maxima concupiscentia sæviebat. Circa præceptum vero tertium, quod fuit de filii immolatione, duodecim possumus attendere pertinentia ad difficultatem illius operis, in quo Abraham Deo præcipienti voluit obedire. Primum est quod amicissimum voluit occidi. Secundum est quod voluit eum occidi coram se, et etiam a se ipso propriis manibus. Aliquis enim sustineret quod filius ejus occide-

tur, tamen non posset hoc aspicere, vel propria manu facere. Tertium est quod filius ille erat unigenitus : non enim habebat alium filium ex libera uxore. Quartum est quod habuerat eum miraculose, quia de uxore vetula et sterili, cum ipse jam esset senex. Quintum quod magna promissio facta erat Abrahamæ de ipso. Sextum quod ipse solatium erat matri suæ : unde dicebatur Isaæ quod interpretatur risus. Dixit enim mater ipso doto : *Risum fecit mihi Deus ; quicumque audierit, corridebit mihi.* Gen. XXI. Quid dixisset mater pueri si Abraham revertens de filii immolatione dixisset ei : Immolavi filium tuum ? Septimum quod non solum voluit eum occidi, verum etiam incendi : unde dictum est ei : *Offer eum in holocaustum*, quod interpretatur totum incensum. Noluit ei parcere nec vivo, nec mortuo. Octavum quod voluit eum Deus duei per triduum ad locum immolationis, ut longitudine temporis tentatio augetur, et curis crescentibus paterna viscera cruciarentur. Nonum quod non apparebat aliqua præcepti utilitas. Quæ enim utilitas innocentem occidere ? damnum vero erat manifestum. Decimum est quod non excusasset eum auctoritas præcipientis, cum nullus testis affuisset : nec crederetur ei si diceret Dominum hoc sibi præcepisse. Undecimum est quod erat rationi contrarium, nec præcesserat hujus obedientiæ exemplum. Duodecimum est quod omnium, ad quorum notitiam pervenisset, imminebat scandalum. Abraham vero accepto hoc præcepto tam diffiili, nec se excusavit, nec causam præcepti quæsivit, sicut quidam faciunt imitatores diaboli, qui ait : *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis* etc. Genes. II. Item non distulit mandatum exequi, nulli consilium communicavit : si aliquod istorum fecisset, forsitan meritum amisisset, quia Dominus dixisset ei : *Nolebam quod faceres hoc, sed ad probandum te hoc dixi.* Item, attendendum est quantum utile sit promptum esse ad obediendum. Abraham filium non immolavit, et tamen tanti meriti ejus obedientia fuit. Genes. XXI : *Quia non pepercisti filio tuo unigenito propter me, benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum ;* in eod. : *In semine tuo benedicentur omnes gentes, quia obedisti voci meæ.* Homo qui promptam habet voluntatem ad obedientiam, Deo in omnibus placet, etiam pro infinitis rebus quas nunquam facturus est. Gre-

gorius : « Non est manus vacua a munere, si arca cordis plena sit bona voluntate. » Item voluit Deus ipsum probare per obedientiam, in quo volebat sibi formare populum novum. Christus non terram, sicut Abraham, sed cælum reliquit. Ipse matrem suam dilectissimam reliquit, quando gladius erat transiturus animam ejus. Luc. II. Ipse domum reliquit, quia nullam habere voluit. Matth. VIII : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos ; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Ipse formam spiritualis circumcisionis dedit, quando voluntati suæ voluntatem patris præposuit, Matth. XXV : *Non sicut ego volo, sed sicut tu.* Ipse mandato Patris in holocaustum seipsum obtulit. Joan. XIV : *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Christus obedientiæ vitam tenuit et in mundum veniens, et in mundo manens, et de mundo transiens. Primum ostendit Joan. VI, dicens : *Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Ipse per obedientiam veniens in mundum intravit Virginis uterum, quia statim in utero ejus se recepit, cum illa verbo ejus per Angelum misso obedivit, dicens : *Ecce ancilla Domini* etc. Secundum ostendit in III, dicens : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* Tertium ostendit ibid. XIV : *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* *Surgite, camus hinc*, scilicet ad locum passionis. Bernardus : « Mementote fratres ; Christus, ne perderet obedientiam, perdidit vitam. » In signum hujus filialis obedientiæ *inclinato capite emisit spiritum*, Joan. XIX. Ad obedientiam monet nos omnis creatura : etiam creatura insensibilis universaliter obedit suo creatori. De creatura cælesti dicitur Psal. CXLVIII : *Præceptum posuit, et non præteribit.* De mari et ventis dicitur Matth. VIII : *Venti et mare obediunt ei.* De terra dicitur Psalm. CIII : *Ascendunt montes, et descendunt campi in locum quem posuisti eis : terminum posuisti quem non transgredientur.* Soli dæmones et mali homines Deo non obediunt. Ambrosius : « Non mediocris pudor est, imperio Dei insensibilia elementa parere, et homines non obedire, quibus spiritus tributus est ab auctore. » Obedientia in homine multum Deo placet ; nec mirum : ipsa enim vere eum honorat, vere diligit, et propter

eam Deus hominem fecit. Vere Deum honorat : vere enim Deum habet pro Domino. Inobediens Deum pro Domino vere non habet, etsi ore Dominum vocet. Luc. vi : *Qui vocatis me Domine Domine, et non facitis quæ dico etc.* Inobedientes ostendet Deus non fuisse servos suos, cum janua regni cœlestis eis claudet. Matth. viii : *Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum ; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit.* Cum obediens verè honoret Deum, merito a Deo honorabitur, secundum illud Isa. lvm : *Si glorificaveris Deum dum facis vias tuas etc., extollam te super altitudinem terræ ;* I Reg. ii : *Quicumque honorificaverit me, glorificabo eum etc. ;* Eccl. x : *Semen hominum honorabitur hoc quod timet Deum ; semen autem hoc exhonorabitur quod præterit mandatum Domini.* Obedientia vere Deum diligit. Joan. xiv : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit ;* in eod. : *Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me ;* I Joan. v : *Hæc est caritas ut mandata ejus custodiamus.* Item I Joan. ii : *Hæc est caritas Dei ut ambulemus secundum ejus mandata.* Propter obedientiam Deus hominem fecit, secundum illud Ecclesiast. ult. : *Time Deum et mandata ejus observa, hoc est omnis homo.* Unde si hoc non faciat ad quod factus est, justo Dei judicio destruendus est. Justissima ergo fuit sententia illa : *Quicumque die comederis ex eo, morte morieris.* Ad nihilum etiam in valore, licet non in substantia, reductus fuit præceptum Dei transgrediendo, secundum illud verbum Bernardi loquentis de illo : « Hoc est omnis homo. Si hoc est omnis homo, sine hoc nihil est homo : nihil, inquam, in virtute et valore, non in substantia. Sicut inobedientia est imago veteris hominis, qui Deo displicuit ; sic obedientia est imago et similitudo novi hominis, in quo Deus sibi complacuit. » Unde obediens multum placet Deo, sicut similis ejus filio carissimo. I Corinth. xv : *Sicut portavimus imaginem terreni, ita et portemus imaginem cœlestis.* Ad hanc similitudinem induendam monet nos Apostolus, Ephes. iv, dicens : *Induite novum hominem, idest similitudinem novi hominis, qui secundum Deum creatus est, idest opere divino conceptus, non humano.* Tantum placet Deo obedientia quod ipse diligit obedientem quasi omni genere atten-

tiæ. Matth. xii : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater et soror et mater est : immo diligit eum quasi seipsum.* Eccl. xxxiii : *Si est tibi servus fidelis, sit quasi anima tua, quasi fratrem sic tracta eum.* Obedientia tantum Deo placuit quod pro ea addiscenda et docenda Filius Dei in mundum venit, et plusquam triginta annis hic mansit, et mortem ignominiosam sustinuit. Obedientiæ et discipulus et Doctor esse voluit : multum eam dilexit, qui tam care emere ipsam voluit. Hebr. v : *Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam : didicit, inquam, per experientiam, vel in membris suis ex his quæ passus est propter aliorum inobedientiam.* Exemplo ipsius ex his malis quæ propter inobedientiam priorum parentum continue patimur, obedientiam discere debemus.

#### CAPUT XXXVII.

*Quod obedientia homini multum prodest.*

Obedientia homini multum prodest. Per eam homo bene se habet ad eum a quo est et sub quo est. Item ad eum qui juxta eum est, et ad id quod sub ipso est. Homo inobediens Deo, et illi qui loco Dei est, est illi a quo est, ingratus : et ideo ejus beneficiis indignus. Bernardus : « Ingratitudo est ventus urens, siccans sibi fontem pietatis. » Item ei sub quo est, est inutilis servus : et ideo ira ipsius dignus, secundum illud Proverb. xiv : *Iracundiam ejus inutilis sustinebit.* Quantum ad eum qui juxta ipsum est, servus est nequam, conservum non diligens, nec ei parcens quantum ad id quod sub ipso. Servus est infidelis in eo in quo solum habet dispensationem vel ministerium, usurpans sibi dominium. Perfecte vero obediens in his omnibus bene se habet, voluntatem Dei mandato ejus ostensam, non suam voluntatem in his implendo. Et cum ad Deum non solum ut bonus servus, sed ut bonus filius se habeat, necesse est ut Deum non solum bonum Dominum, sed etiam bonum patrem sentiat. Ille cum impleat patris mandatum, sperare potest regnum promissum, secundum illud I Pet. i : *Sperate in eam quæ vobis offertur gratiam revelatione Jesu Christi, quasi filii obedientiæ.* Filiis inobedientibus parata est pœna,

non gloria, secundum illud Deuteron. xvii : *Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, morietur*; Ibid. xxi : *Si genuerit homo filium contumacem, qui non audiat patris aut matris imperium, et coercitus obedire contempserit, lapidibus obruet eum populus*. Cum Dei bonitas hominem sine ejus meritis tantum honoraverit ad imaginem et similitudinem ejus creando, et super tot creaturas eum constituendo, verisimile est quod eum multum honorare debeat, si ad eum modo debito se habeat. Obedientia est mater virtutum, noverca vitiorum, ad meritum potens, ad salutem efficax : de hoste triumphat quod vult a Deo impetrat, hominem reddit benedictum, et efficit beatum. Secundum Gregorium : « Obedientia non tam est virtus quam mater virtutum : ipsa etiam est quæ ceteras virtutes menti inserit insertasque custodit, » sicut idem Gregorius dicit : « Sicut in arbore sylvestri fit ramorum abscissio, et rami arboris nobilis inseruntur, et sic arbor nobilis efficitur fructum pretiosum producens ; sic a mente sensus proprius et voluntas propria per obedientiam abscinduntur, et sensus divinus et divina voluntas assumuntur, et efficitur mens velut arbor nobilis producens fructum, quo Deus et Angeli et homines sancti lætificantur. » Obedientia est noverca vitiorum : libidinem enim, sive improbam voluptatem quæ radix est omnium vitiorum, multum destruit. I Petr. i : *Castificantes animas vestras in obedientia caritatis*. Cum aliquis Dei amore pure facit quod jubetur a Deo, vel eo qui est loco Dei, non habet ibi locum libido. Libido multum obest ad meritum ; unde Augustinus *Super Gen.* : « Oportebat ut homo sub Domino positus, ab aliquo prohiberetur ut esset ei virtus merendi obedientia. » Dum intendit aliquis propriam voluntatem facere, non videtur in hoc mereri nisi apud semetipsum ; ab illo enim merces expectatur, cujus voluntas fit. Non videtur ergo apud alium mereri nisi qui vult facere voluntatem alienam quod est obedientiæ. Gregorius : « Sola est obedientia, quæ meritum fidei possidet. Fides sine obedientia videtur esse ad cumulum damnationis. » Bernardus : « Ad cumulum damnationis videtur nobis relicta fides futuræ promissionis. » Fides cum sit cognitio domini Christi, aggravat culpam, et per consequens pœnam, sicut ignorantia attenuat. Major est con-

temptus in eo qui agnoscit dominium et negat obsequium, quam in illo qui non agnoscit dominium : si agnosceret, libenter redderet. Obedientia multum efficax est ad salutem : sacrificium est sine quo salus non est, et cum quo non est damnatio, secundum illud Eccl. xxv : *Salutare sacrificium est attendere mandatis*. Obedientia de hoste triumphat. Prov. xxi : *Vir obediens loquitur victoriam*. Populus judaicus cum legem transgrediebatur, vincebatur. Josue vii : *Anathema in medio tui Israel : non poteris stare coram hostibus tuis*. Similiter Adam factus inobediens suo superiori, inobediens habuit suum inferius. Gen. iii : *Comedit, et aperti sunt oculi ejus* ; Glossa Augustini : « Anima rationalis motus bestiales in carne sua erubuit ; » et subdit : « Motus iste de transgressione veniebat ; » et III Reg. xi, legitur de Salomone : *Fecit Salomon quod non placuerat coram Domino* ; subdit : *Et suscitavit Dominus adversarium Salomoni*. Vir obediens potest loqui victoriam, quia habet nobilissimum genus triumphi, sicut antiqui patres habita victoria solent cantare canticum laudis et gratiarum actionis. Nobilissimum genus triumphi est vincere seipsum quod facit vir obediens ; unde super illud, *Melior est obedientia* etc., dicit Glossa Gregorii : « Vir obediens loquitur victorias. Dum enim alienæ voci humiliter subdimur, nosmetipsos in corde superamus ; » Proverb. xvii : *Melior est qui dominatur animo suo, expugnatore urbium*. Multi urbes et regna sibi subjugaverunt qui tamen ad hunc nobilem triumphum non pervererunt. Hic triumphus proprium est hominis. Vincit leo cetera animalia, sed seipsum vincere non potest. Obedientia quod vult, a Deo impetrat. Gregorius : « Si obedientes fuerimus præpositis nostris, obedit Deus orationibus nostris. » Augustinus in lib. *De opere monachorum* : « Citius exauditur una oratio obediens quam decem millia contemptoris : » I Joan. iii : *Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus quod quicquid petierimus, accipiemus, quia mandata ejus custodimus*. Obedienti obediunt et creator et etiam creaturæ. De creatore habetur Josue x : *Non fuit postea tam longa dies, obediente Deo voci hominis*. Obedientia hominem benedictum reddit : dignus enim est qui Deo obedit ut Deus ei abundanter bona temporalia et spiritualia largiatur. Deuteron. xi : *Propono vobis*

*benedictionem, si obedieritis mandatis Domini*; Ibid. xxviii: *Venient super te omnes benedictiones istæ, et apprehendent te, si tamen præcepta ejus audieris, benedictus tu in civitate*, etc. Ad ostendendum hoc Salvator in cœlum ascensurus, in Bethania discipulis suis benedixit quod domum obedienciæ sonat. Obediencia beatum efficit in præsentis certa spe, in futuro in re. Proverb. xxix: *Qui custodit legem, beatus est*, et Simon beatificatur. Matth. xvi: *Beatus es Simon* etc. In signum hujus de Bethania Dominus in cœlum ascendit Luc. ult.: *Obediencia clavem paradisi invenit*, quam inobediencia amisit. Matth. xviii: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*.

### CAPUT XXXVIII.

*Quod inobediencia Deo multum displicet, et homini multum nocet.*

Inobediencia in homine multum Deo displicet. Nec mirum: hominem enim Deo aufert. Gregorius in *Moral.* de inobediencia: « quasi jugum dominationis a se excutit, cum per inobedienciam subesse contemnit. » Hanc displicenciam multum ostendit pœna de inobediencia primorum parentum humano generi inflata. Idem ostendunt flagella quæ populo Judæorum intulit, cum ei inobediens fuit. Inobediencia homini multum nocet: Deum enim et ejus beneficia ei aufert. Merito Deum amittit inobediens, qui de se ei injuriam facit; nec dignus est recipere ejus beneficia, cujus non vult implere mandata. Gregorius: « Dignum est ut ab ejus beneficiis sit quilibet extraneus, qui ejus jussionibus non vult esse subjectus. » Inobediencia lignum mortis est, sicut obediencia est lignum vitæ. Bernardus: « Inobedienciam causam mortis omnes experimur, omnes morimur propter illam. »

### CAPUT XXXIX.

*De septem laudabilibus conditionibus quæ ad perfectam obedienciam pertinent.*

Et notandum quod septem sunt laudabiles conditiones ad perfectam obedienciam pertinentes. Prima est obedire libenter: secunda obedire simpliciter: tertia obedire hilariter: quarta obedire

velociter: quinta obedire viriliter: sexta obedire humiliter septima obedire perseveranter. Multum valet voluntatis intentio ad hoc quod obediencia sit grata, et obediencia fructuosa. *Spirituum ponderator est Dominus*, Prov. xvi; Ibid. xxi: *Appendit corda Dominus*; I Reg. xvi: *Deus intuetur cor*; Gregorius: « Cor, et non substantiam Deus pensat; nec perpendit quid in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur; » Hieronymus: « Quæ offeruntur, non sui pondere, sed offerentium voluntate pensantur. » Seneca: « Non quantum refert, aut quid fiat, sed quæ mente: regum æquavit opes, qui exiguum tribuit, sed libenter. » Parum placet sacrificium divinæ majestati, nisi placeat et offerens: nec mirum, cum bonorum nostrorum non egeat, et utilitas ad nos pertineat. Coacta sacrificia ei non placent: unde Exod. xxxv, ait Moyses: *Iste est sermo quem præcepit Dominus. Omnis voluntarius et pronus animo offerat primitias Domino*. David Psal. xxxiii: *Voluntarie sacrificabo tibi*; II Cor. vii: *Si voluntas prompta est secundum id quod habet, accepta est*. Utilius cum homine agitur cum donum ejus a Deo suscipitur, quam cum ei datur. Bernardus: « Quis mihi tribuat ut oblationem meam dignetur tanta majestas suscipere? Duo minuta habeo, Domine, corpus et animam: utinam hæc perfecte tibi possem in sacrificium laudis offerre. Bonum mihi longaque gloriosius est atque utilius ut tibi offeram, quam deseram mihi ipsi; » I Paralip. ult.: *Quod de manu tua accepimus, dedimus tibi*. Simplicitas obedienciæ Deo imperanti vel per se vel per eum qui est loco sui, multum est gloriosa; et ideo valde ei accepta, cum scilicet aliquid eo quod a Deo dicitur, creditur verum: eo quod ab ipso jubetur, creditur bonum. Gloriosum est principi si simplici verbo ejus credatur absque cautione pignoris, vel juramenti, vel fidejussoris: contrarium vero est ei ignominiosum. Hippocrates et Pythagoras indixerunt hanc legem discipulis suis, ut non essent ausi in sententiis suis interrogare propter quod, sed esset eis pro ratione dicentis auctoritas. Multum placuit in Abraham Deo obedienciæ simplicitas. De hac commendat Salvator primitivam Ecclesiam, dicens: « *In auditu aurium obedivit mihi*. » Bernardus in libro *De consid.*: « Omnibus nobis in initio conversionis nulla virtus magis est necessaria quam

simplicitas humilis, et gravitas verecunda. » Augustinus : « Obedientia nisi humilium esse non potest. » Ad hanc simplicitatem pertinet illud Psalm. LXXVI : *Deduxisti sicut oves populum tuum.* Diabolica quæstio est, Cur præcepit nobis Deus? Genes. III; et Luc. X : *Qui vos audit, me audit;* Bernardus : « Non te moveat magister imperitus, indiscreta potestas; sed memento quia non est potestas nisi a Deo, et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit; » Idem : « Quicquid vice Dei præcipit homo quod tamen non sit certum displicere Deo, non aliter omnino accipiendum est quam si præcipiat Deus. Quid enim interest utrum per se, aut per suos ministros sive homines sive Angelos, innotescat suum placitum Deus? » Hilaritas etiam obedientis multum est grata imperanti. II Cor. IX : *Hilarem datorem diligit Deus;* Bernardus : « Serenitas in vultu, dulcedo in sermone multum colorant obedientiam obsequentis. » Cum operibus obedientiæ pascatur Deus, quasi fel in escam Dei ponit, qui cum tristitia obedit Psalm. LXVIII : *Dederunt in escam meam fel.* Item grata est imperanti obedientiæ velocitas. Seneca : « Omnis benignitas properat, et proprium est libenter facientis cito facere : unde placet principibus cum præcepta eorum velociter implentur. » Prover. XXII : *Vidisti hominem velocem in opere suo? coram regibus stabit.* Necessaria est virilitas ad perfectionem obedientiæ. Bernardus loquens obedienti : « Manum tuam misisti ad fortia, agendum est instanter, et constanter obediendum, nec inter asperitatem verborum tam regalis est semita relinquenda. » Semitam obedientiæ etiam pro ignominiosa morte noluit Christus relinquere. Phil. II : *Factus est obediens usque ad mortem.* Item, necessaria est humilitas obedienti, quæ obedientiam custodiat ne evanescat, et in vitium transeat. Bernardus : « Magna est virtus humilitas, sine cujus obtentu virtus fortitudinis non solum virtus non fit, sed etiam in superbiam erumpit. » Luc. XVIII cap. : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt, dicite, Servi inutiles sumus; quod facere debuimus, fecimus.* Sicut ramus arboris tanto magis inclinatur, quanto magis fructu est oneratus; sic humilior esse debet qui plura bona opera habet, cum omnia sint Dei dona. I Cor. III : *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, cur gloriaris quasi non acceperis?* Laudabilis est valde

perseverantia in obedientia, quæ summi regis singularis est filia, hæc sola est regni cœlestis hæres. Bernardus : « Quid currere prodest, et ante metam cursus deficere? sic eurrite ut comprehendatis. » Specialiter puerorum voluntas, cum sit volatilis et vaga, obedientia regi debet sub voluntate aliena. Sicut virga multum flexibilis paxillo stabili alligatur, ne vento agitata destruat: sic puer si a parentibus voluntati suæ dimittatur, parentes inde confunduntur. Proverb. XXIX : *Puer qui dimittitur voluntati suæ, confundit matrem suam.* Et specialius pueri regales necesse habent obedientiam addiscere, qui aliquando debent aliis imperare, sicut legitur de Filio Dei Hebr. V : *Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quæ passus est obedientiam;* Tullius : « Qui bene imperat, necesse est aliquando quod paruerit : et qui modeste paret, videtur aliquando quod imperare dignus sit. » Filialis obedientia et lege universali est debita, et Deo multum grata est. Ephes. VI : *Filii, obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est.* Unde invenitur hæc obedientia etiam in brutis. Coloss. III : *Filii obedite parentibus vestris : hoc enim beneplacitum est Domino.*

## CAPUT XL.

*Quod pueri nobilium malam societatem debent cavere.*

Monendi sunt pueri nobilium, ut malam societatem caveant, bonam diligant, sociis suis societatem bonam exhibeant. Dirigendi sunt in societatis electione et custodia. Multum est noxia malorum societas. Peccatum est morbus contagiosus, ut lepra. Non est tutum sanis habitare cum leprosis, nec bonis est tutum habitare cum malis. Eccl. X : *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea : et qui communicaverit superbo, induet superbiam.* Seneca : « Malignus comes quamvis candido et simplici rubiginem suam affricuit. » Prov. XIII : *Amicus stultorum similis illis efficietur.* I Cor. XIII : *Corrumpunt bonos mores colloquia prava;* et amplius opera prava : « efficacior » enim « est vox operis, quam vox sermonis, » ut dicit Bernardus. Non est tutum agnis habitare cum lupis. Eccl. XIII : *Si communicabit lupo cum agno aliquando, sic peccator justo.* Qui vult ire ad sanctum

Jacobum, non ponit se in societate eorum qui vadunt Romam : societas enim non ducit nisi quo vadit : sic qui vult ire in paradysum, declinare debet societatem eorum qui vadunt in infernum. E contrario societas bonorum valde est utilis homini. Prov. xiii : *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit* : Seneca : « Cum his conversare qui te meliorem facturi sunt. » Carbo mortuus cum vivis positus vivificatur ; sic malus inter bonos bonus efficitur. Psal. xvii : *Cum sancto sanctus eris*. Qui est in societate bonorum, exemplis eorum ad bonum provocatur, quasi ad manum in paradysum trahitur, sicut de Paulo legitur Act. ix : *Ad manus autem trahentes introduxerunt Damascum*. Sicut apes floribus se pascunt, sic qui in bona societate est, exemplis bonis sociorum reficitur. Quintilianus : « Prudentis est quod in quocumque optimum est, si possit, suum facere. » Ad societatem incitat natura. Tullius in libro *De amicit.* : « Natura nihil solitarium amat, nec aliquid appetentius est sui similium quam natura. » Societas vera non est nisi inter bonos, et habet multum jucunditatis et commodi. Seneca : « Nullius rei possessio jucunda est sine socio. » Eunti in paradysum socius bonus est quasi vehiculum. Macrobius : « Comes facundus in via pro vehiculo est. » Tullius in libro *De officiis* : « In quibus eadem studia voluntatesque sunt eadem, in his sit ut alter altero æque delectetur ut se ipso, sicque fiat unus ex pluribus. » De commodo societatis dicitur Eccles. xiv : *Melius est duos esse simul quam unum, habent enim emolumentum societatis suæ*.

## CAPUT XLI.

*Quod filii nobilium societatem bonam sociis suis debent exhibere.*

Multum monendi sunt filii nobilium, ut sociis suis societatem bonam exhibeant, amare et amari ab eis studeant, blandos et affabiles se eis exhibeant, et infirmitates eorum tam morum quam corporum supportent patienter. Ad hoc quod aliquis amet proximum, primo incitat natura : secundo Scriptura : tertio gratia : quarto ad id valere possunt exempla : quinto potest ad hoc valere si ostendatur dilectionis utilitas magna : sexto si ostendantur oditi damna. Natura ad

hoc incitat, cum naturaliter præcepta juris naturalis scripta sint in corde hominis : quorum primum habetur Tob. iv : *Quod ab alio tibi odis fieri, vide ne aliquando alteri facias*. Secundum habetur Matth. vii : *Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis*. Amor est debitum naturale : etiam creaturæ irrationales amorem habent ad individua suæ speciei. Eccl. xiii : *Omne animal diligit simile sibi, et omnis caro ad sibi similem conjungetur* ; Ibid. xxvii : *Volatilia ad sibi similia conveniunt*. Scriptura ad idem incitat. Joan. xiv : *In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* ; Ibid. xv : *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem*. Gratia hominem ad idem incitat, quæ ostendit hominem esse factum ad imaginem Dei. Licet aliquis amet omnes filios amici sui, tamen specialem amorem habet ad eum qui amico suo est similior ; sic licet ad opera Dei communiter amorem habere debeamus, tamen specialiter ad hominem ad ejus imaginem et similitudinem factum, Gen. i. Gratia ostendit proximum membrum esse illius corporis ejus Christus est caput. I Cor. 12 : *Vos estis corpus Christi*. Non amat caput, qui non amat membra. Item gratia ostendit homini proximum esse Dei filium, Christi fratrem et cohæredem, et æternæ gloriæ secum participem futurum. Si amandi sunt fratres qui dividendo hereditatem, portionem uniuscujusque minorem faciunt, quantum amandi sunt illi fratres qui portionem uniuscujusque augment? Quanto enim plures erunt electi, tanto amplius gaudebit unus electorum de gloria animæ alterius, quam de gloria proprii corporis. Ad amandum proximum possunt incitare etiam exempla ; et primo exemplum Christi. Non est despiciendus quem Christus ita carum habuit, quod pro ejus redemptione mori voluit. Appendere debemus proximum hoc pretio, ne nobis vilescat. Apocal. i : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo* ; Timoth. ii : *Qui dedit semetipsum pro nobis*. Secundo exemplum Angeli, qui adeo amat hominem, ut custodiat eum in omnibus viis suis. Non est despiciendus homo ab homine, qui adeo carus est Angelo. Matth. xviii : *Videte ne contemnatis unum ex illis pusillis. Dico enim vobis, quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est*. Tertio exemplum

sanctorum. Legitur in vita beati Joannis Evangelistæ, quod cum ipse devenisset ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset plura docere, verba hæc ad quamlibet pausam dicebat : *Filioli, diligite alterutrum*. Tandem discipuli et fratres qui aderant, audientes quod eadem verba semper diceret, dixerunt : « Magister quare semper hoc loqueris? Qui respondit : quia præceptum Domini est, et si solum fiat sufficit. » Incitare etiam potest ad idem magna dilectionis utilitas. Dilectio membra in illo nobilissimo corpore, cujus Christus est caput, unit, et per virtutem membrorum unitam adversario resistit, et ad perfectionem perducit. De primo habetur Col. iii : *Super omnia caritatem habentes, quod est vinculum perfectionis*. De alio dicit Tullius : « Virtutum amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum comes; ut quia solitaria non posset virtus ad ea quæ summa sunt pervenire, conjuncta et consociata eum altero perveniret. » Damna etiam quæ odium facit, ad idem incitare possunt. Hoc facit odium fraternum in corpore mystico, quod facit divisio continuitatis in corpore humano, ex qua sequitur dolor magnus, et quandoque mors.

## CAPUT XLII.

*De his quæ valent ad hoc quod aliquis a proximo ametur.*

Sunt autem quinque quæ valere possunt ad hoc ut aliquis a proximo ametur. Primum est discretio : unde sapientia dicitur esse *mater pulchræ dilectionis*, Eccl. xxiv. Fatuitas nescit acquirere vel conservare amicitiam. Eccl. xx : *Fatuus non eris amicus*. Secundum est modestia in sermone. Eccl. xx : *Sapiens in verbis amabilem se facit, gratia autem fatuorum effundetur*. Tertium est similitudo. Eccl. xxvii : *Volatilia ad sibi similia conveniunt*; Ambrosius : « Est insitum bonis, ut unusquisque virtutes suas in aliis amet. » E contrario dissimilitudo facit ad odium. Oderunt hilarem tristes, tristemque jocosus. Quartum est virtus. Tullius : « Nihil est virtute amabilius, vel quod magis alliciat ad diligendum; quippe cum propter virtutem et probitatem etiam eos quos nunquam vidimus, quodammodo

diligamus. » Idem : « Tanta est vis probitatis, ut eam vel in eis quos nunquam vidimus, vel quod majus est, in hoste diligamus. » Specialiter valet ad hoc virtus mansuetudinis. Eccl. iii : *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super gloriam hominum diligereis*. Mansuetudo ad modum adamantis vim habet attractivam. Ezech. iii : *Ut adamantem et silicem dedisti faciem tuam*. Item specialiter valet ad hoc virtus humilitatis. Sicut odibilis est Deo et hominibus superbia, sic amabilis est Deo et hominibus humilitas. Superbia dum se exaltat, alios deprimit; ideo non est mirum si ab aliis odiatur; humilitas vero dum se demittit, alios exaltat et honorat, ideo merito ab eis amatur. Maxime inter omnia valet ad hoc quod aliquis ametur, si ipse primo amaverit. Augustinus : « Nulla est major ad amorem invitatio, quam prævenire amando : vel nimis durus est animus qui dilectionem si noluit impendere, nolit rependere. » Seneca in *Epistolis* : « Quæris quomodo amicum facturum sis cito? Ego monstrabo tibi amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius veneficæ carmine. Si vis amari, ama. » Quintum est obsequium, vel beneficium. Terentius : « Hoc tempore obsequium amicos, veritas odium parit. Ignis amoris lignis beneficiorum nutriendus est, alioquin deficit. » Beneficia etiam feras ad amorem incitant, et inimicos efficiunt amicos. Rom. xii : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sitit, potum da illi; hoc enim faciens carbonem congeres super caput ejus, id est cor ejus accendes ad te amandum*. Et notandum quod beneficium non parat amicitiam nisi discrete detur : unde dicitur de fatuo, Eccl. xx : *Quod non erit gratia bonis illius. Qui enim edunt panem illius, si falsæ linguæ sunt, quoties et quanti irridebunt eum?* Seneca : « Nullum habet majus malum locuples homo ex bonis suis obsessus, quam quos amicos sibi putat, quibus ipse non est quod beneficia sua efficacia judicat ad conciliandum amicos, cum quidam quo plus debent, magis oderint. Quid ergo? beneficia non parant amicitias? parant, si accepturos licuit eligere; si collocata, non sparsa sunt. » Idem : « Hoc consilio sapientum utere, ut magis existimes pertinere ad rem quis, quam quid acceperit. » Tullius : « Apud bonos melius quam apud fortunatos beneficium collocatum est. »

## CAPUT XLIII.

*De his ad quæ habendus est respectus in socii electione.*

Eligendo socium habendus est respectus ad fidelitatem, morum habilitatem, et similitudinem. Ad fidelitatem pertinet ut mentiendo socium non fallat, arcanum ei commissum non revelet, in rebus eum non damnificet, in adversis eum non deserat. Odiosa est mendacitas homini prudenti. Eccl. XXI : *Potior est fur, quam assiduitas viri mendacis.* Fidelis non est qui arcanum revelat. Prov. XI : *Qui ambulat fraudulentè, revelat arcana : qui autem fidelis est, celat amici commissum ;* Eccl. XXVII : *Qui enudat arcana amici, fidem perdit.* Non est fidelis qui in rebus socium damnificat. Tullius in lib. *De officiis* : « Societatis arcissimum vinculum est, arbitrari magis contra naturam esse, hominem aliquid homini detrudere commodi sui causa, quam omnia subire incommoda. » Non est fidelis qui socium deserit in adversis. Bernardus : « Discipulus prudens aliquo consorte gaudeat, cui propriam conscientiam detegere valeat, qui nubila fortuna diligenter subveniat. » De fidei societate ponit exemplum laudabile Valerius Maximus IV lib. dicens : « Duo discipuli pythagorici tam fidelem inter se junxerunt amicitiam, ut cum alterum ex his Dionysius Syracusanus tyrannus interficere vellet, et is tempus ab eo quod priusquam periret, domum profecturus ut ordinaret res suas, impetrasset, alter vadem se pro ejus reditu tyranno dare non dubitavit. Appropinquante autem præfinita die, nec illo redeunte, unusquisque stultitiæ temerarium sponsorem damnabat : at is nihil se de amici constantia metuere prædicabat. Eodem itaque momento et hora a Dionysio constituta occidendus supervenit ; et admiratus tyrannus amborum animum, supplicium fidei remisit, eosque insuper ut ipsum in societatem amicitiae tertium reciperent, rogavit. Habilitas morum respicienda est eligendo socium, Prov. XVIII : *Vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater.* Ad amicabilitatem tria pertinent : scilicet ut sit benignus, prudens, et constans : benignus ut non faciat molestas amicitias nimis amicum onerando, vel aspere corripiendo, sed potius se oneret

negotiis : prudens, ut sciat discernere quid, quando et quomodo amico imponendum sit : constans, ut non de facili moveatur ad amicum odiendum vel minus diligendum, ut faciunt quidam qui irascuntur, nisi fiat quod desiderant, dicentes : Nisi hoc feceritis, amittetis amorem meum : quorum amor tenui filo dependet. Similitudo etiam morum respicienda est ; Tullius in lib. I *De officiis* : « Nihil est amabilius nec copulativius quam morum similitudo honorum. » Societas inita firme custodienda est sicut domus. Sodales vetustos nunquam pro sequentium novitate fastidias : aliter videberis sic amicis uti quasi floribus : flores enim sunt grati dum sunt recentes. Eccl. IX : *Ne derelinquas amicum tuum antiquum : novus enim non erit similis illi. Vinum novum amicus novus ; veterascet, et cum suavitate bibes illud.* Legitur de Augusto Cæsare quod amicitias non facile admisit, sed constantissime retinuit. Ad societatem servandam multum valet humilitas, qua homo minus sentit de se quam de aliis : unde sensum aliorum meliorem quam suum reputans, facile sensum suum pro sensu aliorum dimittit, et aliis credit. Cato :

Vincere cum possis, interdum cede sodali ;

Gregorius : Sæpe dum quosdam major scientia erigit, a ceterorum societate disjungit, et quasi quo plus sapiunt, eo a virtute concordiae desipiunt. Valet ad idem patientia. Prov. XV : *Vir iracundus suscitatur rixas ; qui autem patiens est, mitigatur suscitatas.* Valet ad idem taciturnitas. Cato :

Consilium arcanum tacito committe sodali etc.

## CAPUT XLIV.

*Quod in adolescentia specialiter monendi sunt filii nobilium ad amorem disciplinæ.*

Postquam filii nobilium ad ætatem adolescentiæ pervenerint, specialiter admonendi sunt ad amorem disciplinæ, et quia tunc plenius habent usum rationis, et quia illa ætas prona est ad malum, et ideo magis indigent disciplina qua refrænentur. Gen. VIII : *Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab*

*adolescentia sua.* Ambrosius loquens de illo verbo Job. viii : *Consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ* : « Pulchre, inquit, principium ætatis ad querelam arripuit, quia magis ad vitium esse lubricam consuevit; » Job, xx : *Ossa ejus implebuntur vitiis adolescentiæ suæ*; Augustinus in lib. *Confess.* loquens de se : « Exarsi, inquit, Domine aliquando satiari inferius in adolescentia, et sylvescere umbrosis amoribus ausus sum. »

## CAPUT XLV.

*De malis, ad quæ prona est adolescentia.*

Ad tria mala prona est specialiter adolescentia : ad superbam impetuositatem, luxuriam et lasciviam. De primo dicit Seneca; « Juvenile est vitium non posse regere impetum. » De secundo dicitur Prov. vii : *Considerando vecordem juvenem, qui transit per plateas, et ecce mulier occurrit illi ornatu meretricio præparata*; et subditur : *Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam.* De tertio dicit Seneca : « Torpent ingenia desidiosæ juventutis, nec ullius honestæ rei labore vigilant, sed cantandi potius saltandique obscœna studia effeminatos tenent; » Idem : « Cum feminis stare et immundis se munditiis extollere nostrorum adolescentum specimen est, » idest documentum. Istorum est illud Sapien. ii : *Non prætereât nos flos temporis. Coronemus nos rosis antequam marcescant.* Adolescentibus necessaria est majorum exhortatio, sicut Joannes Evangelista exhortabatur dicens : *Scribo vobis adolescentes, quoniam vicistis malignum.* Item, *Scribo vobis juvenes, quoniam fortes estis, et Verbum Dei manet in vobis, et vicistis malignum.* Joan. ii. Proponenda sunt etiam eis exempla fortium adolescentium, ut est illud II Mach. ii, septem fratrum, quorum unus sic ait : *Parati sumus mori magis quam patrias Dei leges prævaricari.* Horum unus linguam postulatus ad cruciatum, cito protulit, et manus constanter extendit, et cum fiducia ait : *A cœlo ista possideo, sed propter Dei leges hæc ipsa despicio.* Item muniendi sunt armis spiritualibus. Ephes. vi : *Induite vos armaturam Dei.* Orationi etiam insistere debent, ut Dei gratiam recipiant, quæ a dictis malis eos custodiat. Sap. viii : *Ut scivi, quoniam aliter non possum esse*

*continens nisi Deus det*; et hoc ipsum erat sapientia, scire cujus hoc esset donum, « *adii Dominum, et deprecatus sum illud.* » Si vero contingat adolescentem cadere, ad pœnitentiam debet recurrere exemplo illius adolescentis, de quo legitur Luc. xv, quem pater cum gaudio suscepit; et ibid. vii, dictum est adolescenti filio viduæ mortuo : *Adolescens tibi dico, surge.* Vix senes malis consueti resurgunt. Prov. xxii : *Proverbium est, Adolescens juxta viam suam; etiam cum senuerit, non recedet ab ea.* Incerta est vita adolescentium. Prov. xxx : *Tria sunt mihi difficilia, et quartum penitus ignoro : viam aquilæ in cœlo, viam colubri super terram, et viam viri in adolescentia.* Secundum Tullium in lib. I *De offic.* : « Prima adolescentis commendatio proficiscitur a modestia, deinde a pietate in parentes, et in suos benevolentia. » Cognoscitur etiam ejus bonitas si ad viros sapientes et claros ac bene consulentes reipublicæ se contulerit, et cum eis assiduus sit. Huic consonat illud Eccl. vi : « *In multitudine presbyterorum prudentium sta, et sapientiæ eorum ex corde conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire.* » Multum est necessarius sermonis Dei auditus. Psal. cxviii : *In quo corriget adolescentior viam? in custodiendo sermones tuos.* Ad hæc momentur adolescentem exemplo Salvatoris, qui cum esset duodecim annorum, sedit in medio Doctorum non quidem docens, sed audiens, et interrogans, Luc. ii, de quo sic Bernardus loquitur : « O humilitas virtutis Christi quantum confundis superbiam nostræ vanitatis! Parum aliquid scio, vel potius scire mihi videor, et silere non possum impudenter et imprudenter me ingerens et ostentans, promptulus ad loquendum, velox ad docendum, tardus ad audiendum. Christus cum tanto tempore silebat, cum seipsum abscondebatur, numquid inanem gloriam timebat? utique, sed nobis, non sibi. » Contra tria mala prædicta informandi sunt adolescentem tribus virtutibus : contra superbam impetuositatem, humilitate : contra luxuriam, castitate : contra lasciviam, maturitate. Monendi sunt ut humiliter se habeant, et sapientes consulendo, et majoribus obediendo. De primo dicit Sydonius : « Plurimum laudis juvenes suis moribus acquirunt, quoties de negotiorum meritis ambigentes ad peritorum consilia recurrunt. » Propter defectum

hujus humilitatis Roboam filius Salomonis partem regni sui amisit : derelicto enim consilio senum, acquiescens consilio juvenum, volens populi aggravare jugum, decem tribus amisit, III Reg. xii. Unde dicitur Eccl. xlvi, quod Salomon dereliquit post se gentis stultitiam Roboam imminutum a prudentia qui avertit gentem consilio suo. Ad secundum momentum juvenes I Petr. ii : *Adolescentes, subditi estote senioribus.* Cyprianus martyr : « Sicut in sensibus sobrietas et morum perfectio reperitur, sic ab adolescentibus obsequium et subjectio rite debetur. » Bernardus : « Eligat homo fidelis subjectus esse magistro, sub quo voluntas ejus frangatur, et obedientiæ fræno concupiscentia reprimatur. » Idem : « Non est dedignandum servo quod præcessit in domino : siquidem non est servus major domino suo. Ipse namque cum jam ætate et sapientia apud Deum et homines crevisset, cum jam duodenis in Jerusalem remansisset, a beata Virgine et Joseph in medio Doctorum audiens illos et interrogans, inventus, descendit cum illis, et erat subditus illis. » Contra luxuriam monendi sunt adolescentes ad verecundiam et sobrietatem. Ipsi enim ardore luxuriæ astuantessolent esse præcaces ad rogandum vel etiam ad rapiendum mulieres, a quibus verecundia cohibet; de qua dicit Seneca : « Verecundia in adolescente bonum est signum. » Sobrietas etiam multum valet ad castitatem : quia secundum Bernardum : « Periclitatur castitas in delitiis, sicut pietas in negotiis. » Hieronymus : « Quidquid seminarium est voluptatis, etiam venenum puta : » Tit. ii : *Juvenes hortare ut sobrii sint.* Contra lasciviam monendi sunt ad maturitatem et taciturnitatem : habet enim lascivia inordinationem gestuum, et levitatem verborum. Contra primum est necessaria gravitas, quæ multum placet Deo in servis suis. David Psal. xxxiv : *In populo gravi laudabo te.* Tullius in lib. *De senect.* : « Adolescentem probe in quo est aliquid senile. » Hæc gravitas dat auctoritatem : unde Apostolus scribens Timotheo dicit : *Nemo adolescentiam tuam contemnat* : idest taliter te exhibeas ut propter ætatem non contemnaris. Hieronymus *Ad Heliodorum Nepotianum* de hac gravitate commendat dicens : « Nepotianus juvenis curam habuit, ut nullam in se daret fabulam rumoris obsceni; ut qui mor-